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АНОТАЦІЯ

Микитейчук Х.І. Підготовка дитини до школи в системі дошкільної освіти

Республіки Польща. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.01 – «Загальна педагогіка та історія

педагогіки» (011 – Освітні, педагогічні науки). Чернівецький національний

університет імені Юрія Федьковича, м. Чернівці; Національний університет

«Львівська політехніка», м. Львів, 2020.

Актуальність дослідження. В освітній політиці сучасних європейських

країн велика увага приділяється інтеграційним процесам у системах дошкільної

і шкільної освіти, підвищенню рівня та якості дошкільного навчання і

підготовки дітей до школи як найважливішого чинника їх подальшого

освітнього шляху.

В Україні, відповідно до нової редакції Закону «Про дошкільну освіту»

(2010), кожна дитина п’ятирічного віку «впродовж року до початку шкільного

навчання зобов’язується до освіти, що здійснюється у різних типах дошкільних

закладів, навчально-виховних комплексах «дошкільний заклад – початкова

школа», у групах п’ятирічок при Центрах розвитку дітей, загальноосвітніх

школах та інших установах за єдиними програмами» (Про внесення змін, 2010,

с. 545).

Спрямованість на обов’язковість передшкільного навчання актуалізує

проблему підготовки дитини до школи. Базовий компонент як державний

стандарт дошкільної освіти визначає орієнтири педагогічної діяльності за цим

напрямом. Однак, у нашому суспільстві певної усталеності набули різні

упередження і викривлені очікування щодо критеріїв готовності дітей до

школи, причому вплив цих ідей на деяких батьків і педагогів настільки

потужний, що на догоду їм руйнуються головні засади простору дитинства:

ініціатива, творчість, право вибору, інтерес, бажання. Кожен ставить свої

вимоги: вчителя цікавить насамперед наявність у потенційного першокласника
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конкретної суми знань, умінь і навичок; вихователь переймається, щоб до дітей,

які розпочинають навчання, не було претензій і щоб вони почували себе

комфортно; у батьків – нестерпне бажання навчити дитину читати, писати,

рахувати, розв’язувати задачі. Натомість ігноруються закономірності

психічного розвитку дитини, вікова сенситивність розвитку різних психічних

функцій і якісних новоутворень; відбувається «штучна акселерація»; у дитини

знижується, а то й зникає інтерес до навчання ще до його офіційного початку.

Очевидно, що маємо потребу модернізувати означену сферу діяльності,

оновити зміст і технології педагогічної діяльності на етапі підготовки до школи

відповідно до сучасних тенденцій. На цьому тлі цікавим видається досвід

зарубіжних країн, де передшкільна освіта набула популярності й демонструє

відповідність європейським стандартам якісної освіти. Зважаючи на

географічну та культурну близькість України з Польщею, вектор нашого

дослідження спрямований на польську теорію і практику підготовки дітей до

школи.

У сучасній українській педагогічній бібліографії проблема підготовки

дітей до школи представлена чималою кількістю наукових праць. Серед них

акцентуємо увагу на дисертаційних роботах, які відображають результати

фундаментальних досліджень в означеній галузі: В. Прокопенко (2002)

обґрунтовує технології підготовки шестирічних дітей до навчально-

пізнавальної діяльності в школі в умовах комплексу «дошкільний заклад-

загальноосвітня школа І ступеня-гімназія»; Л. Федорович (2003), О. Чепка

(2006) та С. Уфімцева (2007) висвітлюють спектр прикладних питань

підготовки дітей до школи в умовах навчально-виховного комплексу

«дошкільний заклад-школа» (наступність ігрових форм навчальної діяльності,

умови творчого розвитку дитини тощо); Н. Черепаня (2006) здійснила

комплексний теоретичний аналіз організаційно-педагогічних умов підготовки

дітей до школи з науковою рефлексією ключових понять проблеми;

Т. Бондаренко (2008) і Т. Пантюк (2018) дослідили історико-педагогічний

ракурс проблеми. Низка праць, датованих останніми роками, присвячена темі
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передшкільної освіти як особливої сполучної ланки дошкілля і початкової

школи: в дисертації О. Ковшар (2016) обґрунтовано теоретико-методичні

засади організації передшкільної освіти дітей п’яти років; Т. Степанова (2011)

дослідила трансформації змісту передшкільної освіти в історії розвитку

вітчизняної дошкільної педагогіки 1898-2000 рр.

Вартісним для нашого дослідження є компаративний аспект проблеми,

висвітлений у дисертаціях польських учених І. Адамек (2001) «Теорія і

практика підготовки дітей до школи в умовах розвитку польського дошкілля

(друга половина XIX віку – 1918 р.)» та Д. Валошек (1999) «Формування

готовності дітей до шкільного навчання в Республіці Польща». Ці роботи

захищені в Україні та Російській Федерації. Інших порівняльних досліджень

проблеми підготовки дитини до школи в Польщі наразі в українській

педагогічній науці немає, що засвідчує новизну нашої роботи.

Позаяк, за польським напрямом українськими науковцями виконано

низку компаративних досліджень, які висвітлюють різні аспекти освіти й

виховання у Республіці Польща, в тому числі й дошкілля: Ю. Антонюк (2017),

К. Бінницька (2012), І. Бондаренко (2017), С. Бочаров (2009), А. Василюк

(2006), Е. Вільчковський (2010), О. Вознюк (2012), Л. Гриневич (2004),

С. Деркач (2007), Т. Деркач-Падясек (2014), Л. Зданевич (2014), О. Карпенко

(2017), О. Квас (2012), О. Лугіна (2013), Б. Мажєц (2018), Н. Мачинська (2017),

В. Мисько (2017), М. Олійник (2015), І. Перепелюк (2018), Н. Савченко (2010),

С. Сисоєва (2012), Ю. Федорик (2005), М. Чепіль (Chepil & Mazec, 2018),

Й. Шемпрух (2001), М. Шиманська (2016), Ю. Янісів (2016), О. Янкович (2017).

Їх результати складають теоретичну основу нашого дослідження й

забезпечують цілісне сприймання польської системи освіти і виховання.

Отже, актуальність проблеми підготовки дитини до школи в українській

педагогічній теорії і практиці, фаховий інтерес до апробованого зарубіжного

досвіду й відсутність досліджень за цим напрямом зумовили вибір теми

дисертаційної роботи: «Підготовка дитини до школи в системі дошкільної

освіти Республіки Польща».

5

Мета дослідження – обґрунтувати теоретичні й дидактичні засади

підготовки дитини до школи в Республіці Польща та виявити перспективи

творчої реалізації ідей позитивного досвіду в дошкільній освіті України.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. Охарактеризувати підготовку дитини до школи як науково-педагогічну

проблему й здійснити сутнісний аналіз її основних дефініцій на основі

польської літератури.

2. Простежити питання підготовки дитини до школи в освітній політиці

Республіки Польща.

3. Висвітлити зміст та методичні основи педагогічної роботи з підготовки

дитини до школи в дошкільних закладах Польщі.

4. Актуалізувати ідеї польського досвіду підготовки дітей до школи в умовах

модернізації передшкільної освіти України.

Об’єкт дослідження – передшкільна освіта у Республіці Польща.

Предмет дослідження – педагогічний процес підготовки дитини до

школи в дошкільних закладах Республіки Польща.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

виконано компаративне дослідження педагогічного процесу підготовки дитини

до школив Республіці Польща: простежено розвиток наукових досліджень в

галузі підготовки дитини до школи в Польщі в хронологічному й предметному

вимірах; систематизовано основні дефініції проблеми та розкрито підходи

польських авторів до їх інтерпретації (дошкільна й шкільна зрілість, готовність

до школи, інституційна готовність); обґрунтовано соціальний аспект

підготовки дитини до школи в дискурсі освітніх реформ Польщі (простежено

детермінованість актуальності проблеми тенденціями раннього навчання дітей,

обов’язковості передшкільної освіти, дискусіями навколо віку початку шкільної

освіти); досліджено дидактичні аспекти підготовки дитини до школи в Польщі

(висвітлено теоретичні засади, зміст та методику підготовки дитини до початку

навчання читанню і письму, формування математичних компетентностей,

підтримки соціально-емоційного розвитку); обґрунтовано інноваційність
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педагогічної діагностики на етапі підготовки дитини до школи в Польщі

(аргументовано педагогічний діагноз як обов’язок і складову професійної

діяльності вихователя дошкільного закладу, систематизовано й

охарактеризовано діагностичні методики).

Подальшого розвитку набули положення щодо доцільності вивчення

конструктивного зарубіжного досвіду дошкільної освіти для модернізації

вітчизняної галузі.

До наукового обігу введено маловідомі в Україні дослідження, які

розширюють межі наукового пізнання про польську теорію і практику

підготовки до школи (А. Бжезінська, Б. Вілґоцька-Оконь, Е. Грущик-

Кольчинська, С. Ґуз, М. Дмоховська, Д. Клус-Станська, I. Кайзер, A. Kлім-

Клімашевська, У. Ошва, Б. Сурма, С. Шуман).

Практичне значення дослідження. Систематизовані й адаптовані до

вимог організації освітнього процесу в закладах вищої освіти науково-

теоретичні положення дисертації слугують інноваційним доповненням до

змісту навчальних курсів, передбачених освітньою програмою підготовки

фахівців за спеціальністю 012 «Дошкільна освіта» («Теорія та історія

дошкільної педагогіки», «Педагогіка дошкільна», «Дошкільна

лінгводидактика», «Теорія і методика формування елементарних математичних

уявлень», «Технології галузі дошкільної освіти», «Освітня політика», «Теорія і

методика співпраці з родинами», «Наступність закладу дошкільної освіти і

початкової школи»).

Розроблені за результатами дослідження навчально-методичні матеріали

для проведення лекційних і семінарських занять, скомпонований

бібліографічний покажчик і методичний посібник із зразками предметних

методик підготовки дитини до школи використовуються для організації

самостійної та індивідуальної науково-дослідної роботи студентів, написання

курсових і магістерських проектів, а також під час виробничої педагогічної

практики в закладах дошкільної освіти та науково-педагогічної магістерської

практики.

https://zu.edu.ua/doc/ped_kaf3/012_teor_i_metod_formuv_elem_mat_u.rar
https://zu.edu.ua/doc/ped_kaf3/012_teor_i_metod_formuv_elem_mat_u.rar
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Результати дослідження можуть бути широко використані в масовій

практиці підготовки до школи дітей старшого дошкільного віку (в дошкільних

установах, навчально-виховних комплексах «дошкільний заклад-початкова

школа», Центрах розвитку дітей тощо); у системі післядипломної освіти та

підвищення кваліфікації вихователів закладів дошкільної освіти та вчителів

початкових класів.

Структура й обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, двох

розділів, висновків, списку використаних джерел (333 позиції, з них 260 –

польською мовою) та 5 додатків. Загальний обсяг дисертації – 278 сторінок, з

них основного тексту – 208 сторінок, 1 рисунок на 1 сторінці.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; його

зв’язок з науковими програмами, планами й темами; визначено об’єкт, предмет,

мету, завдання і методи дослідження; представлено джерельну базу; висвітлено

наукову новизну та практичне значення одержаних результатів, апробацію та

впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача;

подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Теоретичні засади проблеми підготовки дітей до

школи в Республіці Польща» охарактеризовано підготовку дитини до школи

як науково-педагогічну проблему, здійснено сутнісний аналіз її основних

дефініцій, висвітлено розвиток питання в освітній політиці Республіки Польща

щодо дошкільної і початкової ланок освіти.

У другому розділі «Зміст та методичні основи педагогічної роботи з

підготовки дитини до школи в дошкільних закладах Республіки Польща»

висвітлено теоретичні й дидактичні засади підготовки дитини до початку

читання і письма; підготовки до початку математичної освіти; підтримки

соціального розвитку; розкрито сутність педагогічної діагностики на етапі

підготовки дитини до школи; визначені й охарактеризовані можливі шляхи

використання ідей польського досвіду підготовки дітей до школи в умовах

модернізації передшкільної освіти України.
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ABSTRACT

Mykyteychuk Kh. І. Preparation of Child for School in System of Preschool

Education of the Republic of Poland. – Qualificative research paper as a manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 13.00.01 – General Pedagogy and History of Pedagogy

(011 – Educational, Pedagogical Sciences). Yuriy Fedkovych Chernivtsi National

University, Chernivtsi; Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2020.

Research topicality. In the educational policy of modern European countries,

much attention is paid to integration processes in preschool and school education,

improving the level and quality of preschool education and preparing children for

school as the most important factor in their further educational path.

In Ukraine, according to the new version of the Law On Preschool Education

(2010), every five-year-old child during the year before school is committed to

education, which is carried out in different types of preschools, educational

complexes of ‘preschool institution – primary school’ type, in groups of five-year-

olds at Children’s Development Centers, secondary schools and other institutions

under the same programs (Про внесення змін, 2010, с. 545).

The focus on compulsory pre-school education raises the issue of preparing a

child for school. The basic component as the state standard of preschool education

determines the guidelines of pedagogical activity in this field. However, in our

society, there are some prejudices and distorted expectations about the criteria of

children’s readiness for school, and the impact of these ideas on some parents and

teachers is so strong that to please them destroys the basic principles of childhood

space: initiative, creativity, choice, interest, desire. Everyone makes their own

demands: the teacher is primarily interested in the presence of a specific amount of

knowledge, skills, and abilities of a potential first-grader; the educator makes sure

that there are no complaints about the children starting school and that they feel
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comfortable; parents have an unbearable desire to teach their children to read, write,

count, and solve problems. Instead, the laws of mental development of a child, age

sensitivity of development of various mental functions, and qualitative new growths

are ignored; there is an ‘artificial acceleration’; the child’s interest in learning

decreases, or even disappears before it officially begins.

Obviously, we need to modernize this area of activity, update the content and

technology of pedagogical activities in preparation for school in accordance with

current trends. Against this background, the experience of foreign countries, where

preschool education has gained popularity and demonstrates compliance with the

European standards of quality education, seems interesting. Given the geographical

and cultural proximity of Ukraine to Poland, the vector of our study is aimed at the

Polish theory and practice of preparing children for school.

In the modern Ukrainian pedagogical bibliography, the problem of preparation

of children for school is presented by a considerable quantity of scientific works.

Among them, we focus on dissertations that reflect the results of basic research in this

area: V. Prokopenko (2002) substantiates the technologies of preparation of six-year-

old children for educational and cognitive activities at school in the conditions of the

«preschool-secondary school of the first degree-gymnasium» complex;

L. Fedorovych (2003), О. Chepka (2006), and S. Ufimtseva (2007) cover the range of

applied issues of preparing children for school in the «preschool-school» educational

complex (continuity of game forms of educational activities, the conditions of

creative development of a child, and others); N. Cherepania (2006) carried out a

comprehensive theoretical analysis of organizational and pedagogical conditions for

preparing children for school with scientific reflection on key concepts of the

problem; Т. Bondarenko (2008) and Т. Pantiuk (2018) investigated the historical and

pedagogical perspective of preparing children for school in domestic educational

practice. Several works dated in recent years are devoted to the topic of preschool

education as a special link between preschool and primary school: in the dissertation

of О. Kovshar (2016) theoretical and methodical bases of the organization of

preschool education of five-year-old children are substantiated; Т. Stepanova (2011)
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investigated the transformation of the content of preschool education in the history of

domestic preschool pedagogy in 1898-2000.

The comparative aspect of the problem, covered in the dissertations of the

Polish scientists, is valuable for our research: І. Adamek (2001), Theory and Practice

of Preparing Children for School in Conditions of Polish Preschool Development

(second half of the XIX century - 1918) and D. Valoshek (1999), Formation of

Children’s Readiness for School in the Republic of Poland. These works are defended

in Ukraine and the Russian Federation. There are currently no other comparative

studies of the problem of preparing a child for school in Poland in the Ukrainian

pedagogical science, which testifies to the novelty of our work.

However, in the Polish aspect, the Ukrainian scientists have conducted a

number of comparative studies, which cover various aspects of education and

upbringing in the Republic of Poland, including preschool: Y. Antoniuk (2017),

К. Binnytska (2012), І. Bondarenko (2017), S. Bocharov (2009), А. Vasyliuk (2006),

Е. Vilchkovskyi (2010), О. Vozniuk (2012), L. Hrynevych (2004), S. Derkach


[…]

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Додаток Б-3.5

Копії сторінок з конспектами занять з шестирічками в дошкільних закладах

(посібник «Książka Nauczyciela» cz. 4)
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Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела:

Gruszczyk-Kolczyńska, & Zielińska, 1997.
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Додаток Б-4

Фрагменти підручника «Дитяча математика»

Е. Грущик-Кольчинської, Е. Зєлінської
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Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела:

Gruszczyk-Kolczyńska, & Zielińska, 1997.
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Додаток Б-5

Програми підтримки соціального розвитку дітей в Республіці Польща

Додаток Б-5.1

Програми соціального розвитку дітей,

які використовуються у дошкільних закладах і початкових класах

Польщі

«Друзі Зіппі» (Przyjaciele Zippiego)

міжнародна програма сприяння здоров’ю та

добробуту дітей, реалізується в дитячих садках та

початкових школах з дітьми 5-9 років

«Формування просоціальних навичок

маленької дитини. Попередження

агресії та поведінкових розладів у

дитячому садку та підготовка до

школи» (Еллен Мак Гінніс та Арнольд

Голдштейн)

частина соціально-емоційної програми навчання

Skillstreaming, покликаної допомогти дітям і

молоді засвоїти позитивні способи задоволення

їх потреб

«Розвиток соціальних навичок

дитини» (Лінда А. Редді)

покликана допомогти дітям вирішити проблеми,

що виникають у повсякденному житті, проявити

наполегливість у вирішенні ситуацій, що

викликають стрес чи нещастя, та збільшити

ймовірність того, що вони матимуть задоволення

стосунків з іншими.

«Сильний старт» Strong Start (Кеннет

У. Меррелл, Даніель М.Парига, Сара

А. Віткомб)

перша з чотирьох частин програми, що належить

до групи так званих «програм соціального та

емоційного навчання» (SEL), які запобігають

емоційним та психологічним проблемам.

«Стаємо друзями»

(Рут Еррон Росс, Бет Робертс-

Паккіоне)

Програма соціальних навичок для інклюзивних

установ

«Соціальні навички для учнів

початкових класів» (Дебора Коен,

Лора Ядберберг)

Особливу увагу приділено важливості

правильних соціальних навичок для ефективного

навчання

«Я можу вирішити проблему» (Мірна

Б. Шуре)

міжособистісна пізнавальна програма, у якій

зменшення ненормальної поведінки дитини

здійснюється шляхом зміни способу її мислення

та навчання ефективного вирішення

міжособистісних проблем

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерельної бази дослідження:

Smogorzewska, & Szumski, 2015; Nerwińska, 2012; McGinnis, & Goldstein, 2001; Reddy, 2014;

Merrel, Parisi, & Wtitcomb, 2013; Ross, & Roberts-Pacchione, 2011; Cohen, & Jaderberg, 2008;

Shure, 2000.
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Додаток Б-5.2

Фрагмент планування заняття з дітьми шестирічного віку

за програмою соціального розвитку «Я можу вирішити проблему»

(Мірна Б. Шуре)

Графік:

ЗАНЯТТЯ 1–10: Під час цих зустрічей у дітей розвивається розуміння значень таких

слів, як ТАКІ, ДЕЯКІ - ВСІ, НІ, АБО, І, ІНШЕ - ІНШЕ. Для великої кількості дітей, особливо

старших дошкільнят, це буде лише нагадуванням, оскільки вони вже знайомі з цим змістом.

Тим не менш, пропускати заняття не рекомендується. Їх можна проводити лише у швидкому

темпі та переходити до наступних. Іноді з’явиться інформація, яка буде новою для дитини.

Для дошкільнят це буде лише нагадуванням, оскільки вони вже знають цей зміст. Тим

не менш, пропускати заняття не рекомендується. Їх можна проводити лише у швидкому

темпі та переходити до наступних. Іноді з’явиться інформація, яка буде новою для дитини.

ЗАНЯТТЯ 11-18: Наради розроблені для того, щоб допомогти дітям визначити власні

та чужі почуття. Перш за все, увага приділяється таким емоціям, як: ЗАДОВОЛЕННЯ,

СМУТОК ТА ГНІВ.

ЗАНЯТТЯ 19–22: Вони розроблені для розвитку у дітей здатності слухати та тримати

увагу довше.

ЗАНЯТТЯ 23–28: Їх мета - ознайомити дітей із значенням термінів:

• чому - тому, щоб допомогти дітям зрозуміти, що всі почуття та поведінка мають

причини і що нічого не відбувається випадково;

• може - можливо, які мають сенсифікувати дітей до помилок та їх подальших

наслідків, пов'язаних із занадто поспішною оцінкою поведінки та намірів інших людей.

Особливо це стосується ситуацій, коли людям приписують негативні наміри, яких вони

взагалі не мали.

ЗАНЯТТЯ 29–31: Під час цих зустрічей діти знають про існування індивідуальних

відмінностей. Їх навчають, що простий у використанні, але ефективний спосіб запитати про

переваги, і, таким чином, дізнаватися про відмінності між людьми, - це використовувати

фразу «Чи подобається вам ...?», розмовляючи з іншою людиною.

ЗАНЯТТЯ 32–33: На цих двох заняттях діти навчаються, що означає бути

справедливим чи несправедливим. Заняття також спрямовані на те, щоб допомогти

дошкільнятам зрозуміти, що справедливість іноді означає принести себе в жертву іншим,

відмовитися від власних бажань і дочекатися своєї черги.

ЗАНЯТТЯ 34–38: Під час цих зустрічей вводиться концепція альтернативних рішень.

Вони розроблені, щоб допомогти дітям визначити, в чому проблема, і як почати придумувати

альтернативні її рішення.

ЗАНЯТТЯ 39–50: Їх мета - навчити дітей мислити послідовно і звертати увагу на

наслідки вибору певного рішення проблеми. Це вступ до розуміння причинно-наслідкових

зв’язків, а також навчання роздуму над наслідками власної поведінки.

ЗАНЯТТЯ 51–59: Підсумкові уроки присвячені тому, щоб показати дітям, як обрані

рішення впливають на наслідки, а також навчитися розуміти, що хороше рішення, як

правило, має хороші наслідки, а гірше рішення призводить до подальших небажаних подій.

ЗАНЯТТЯ 51 - приклад діяльності в цьому розділі, якому передує, як навчити дітей

розуміти взаємозв'язок між рішенням і наслідком:

ПРИКЛАД РІШЕНЬ ТА НАСЛІДКІВ

Заняття в цьому розділі допоможуть навчити дітей спарювати пари рішення та

наслідки. Роблячи це, діти зможуть вибирати між різними рішеннями, виходячи з того, які їх

найімовірніші наслідки.

ПРОЦЕДУРА

Як показано у сценаріях занять, кроки до вивчення розв’язання пар мають такі

наслідки:

1. Ознайомтесь із проблемою або дозвольте дітям представити проблему.
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2. Отримайте одне рішення своєї проблеми.

3. Запитайте, яким буде наслідок цього рішення.

4. Якщо консистенція правильна, попросіть іншого рішення.

5. Попросіть консистенції для другого розчину тощо, подібного до наведеного

прикладу.

Рішення 1 - Наслідок 1

Рішення 2 - Наслідок 2

Рішення 3 - Наслідок 3

ПОВТОРЕННЯ ТА РОЗПЛИВЧАСТІ АБО ОЧЕВИДНО НЕВІДПОВІДНІ ВІДПОВІДІ

Ставтесь до повторів і очевидно неправильних відповідей так, ніби вони були

альтернативами або наслідками. Розрізняють ланцюгові реакції від наслідків, якщо це

необхідно.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела: Shure, 2000
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Додаток Б-5.3
Фрагмент конспекту заняття з дітьми шестирічного віку

за програмою соціального розвитку «Я можу вирішити проблему»

(Мірна Б. Шуре)

ЗАНЯТТЯ 30.

КРОКОДИЛ КШИШ

Частина I

МЕТА

Допомогти дітям зрозуміти, що почуття можуть змінюватися.

МАТЕРІАЛИ

Дві руки-маріонетки (наприклад, Крокодил Кшиш і Велориб Ванда)

ПИСМО ДЛЯ ВЧИТЕЛЯ

Кшиш: Я крокодил Кшиш. Я не можу бігати і грати з дітьми. Мої ноги занадто

короткі. Я б хотів, щоб я міг бігати і грати з дітьми.

Вчитель: (сумним голосом, опускаючи голову лялечки руки вниз) Як почувається

Крокодил?

(нехай діти відповідають) Чому він такий СУМНИЙ?

Krzyś: Тому що _____________. Одного разу Велориб Ванда побачив, як Кшис

ПЛАЧЕ. (покладіть лялечку з іншого боку)

Ванда: Кшисю, Чому ти такий СУМНИЙ?

Кшис: Оскільки я не можу бігати та грати зі своїми друзями.

Ванда: Але ти вмієш плавати. Ви можете плавати найшвидше з усіх крокодилів. Всі

крокодили хочуть пограти з вами. Вони вам дуже подобаються!

Вчитель: Крістофер Робін широко посміхнувся і засміявся (широко відкривши рот).

Кшис: (з широко розкритими ротами) Як я зараз почуваюся? (нехай діти

відповідають)

Так я ЩАСЛИВИЙ (опустіть маріонетку головою вниз, підтягніть губи) Як я

почувався, коли думав тільки, що Я НЕ МОЖУ бігати з друзями? (нехай діти відповідають)

Так, я був СУМНИЙ. Раніше я був СУМНИЙ. Ти розумієш? Я можу відчувати себе ПО-

РІЗНОМУ в різний час.

Вчитель: Здогадайтесь, що сталося далі ... Кшис і Ванда плавали разом (імітували

плавальні рухи). Кшис виявив, що може робити нові трюки. Він може робити перевертання

та поворот у воді. (Покажіть рукою лялечку).

Запитайте у дітей, що вони пам’ятають з історії. Наступні питання можуть бути

корисними:

(покажіть одну з ляльок) Як називається лялька?

(покажіть другу лялечку) А ця лялька?

ЧОМУ був Кшис СУМНИМ?

Що змусило Кшис стати ЩАСЛИВИМ?

Що може зробити Кшиш швидше, ніж інші крокодили?

Які трюки міг зробити Кшиш у воді?

Чи знаєте ви якісь інші хитрощі, яких ви могли б навчити його?

Нехай кілька дітей відповідають, а потім підійдіть і навчіть Кшиса нових хитрощів.

ВКАЗІВКА

Якщо сором’язлива дитина повторює щось, що сказала інша дитина, не забудьте не

тиснути на них, просто скажіть: «Чудово, що ви теж відповіли».

б) навички вирішення проблем. У цій частині занять діти вчаться переважно:

• придумати більше одного рішення;

• звернути увагу на наслідки застосування даного рішення на практиці.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела: Shure, 2000.
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Додаток В

Копії сторінок

«Аркуша спостереження для вивчення шкільної зрілості дитини»
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Додаток підготовлений автором на основі спілкування з польськими педагогами.
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Додаток Г

Додаток Г-1
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Додаток Г-2
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Додаток Г-3
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Додаток Г-4
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Додаток Г-5
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Додаток Д
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