ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, професора

Янкович Олександри Іванівни

на дисертаційну роботу **Микитейчук Христини Іванівни**

**«Підготовка дитини до школи в системі дошкільної освіти
Республіки Польща»»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність теми виконаної роботи. Євроінтеграційні освітні прагнення українського суспільства актуалізують потребу у глибокому вивченні досвіду зарубіжних держав, передусім Польщі, зважаючи на географічну близькість двох держав, подібність менталітету, легкість подолання мовного бар'єру. У системі освіти кожної держави особлива увага приділяється дошкільній і початковій, адже вони значною мірою визначають і зумовлюють успіх наступних щаблів освіти. Окрім того, представляє інтерес проблема підготовки дитини до школи. Саме у цій сфері є досягнення у дошкільних закладах Республіки Польща (обґрунтовано дидактичний інструментарій, ефективні моделі, методики, методи). Однак процес підготовки дитини до школи в системі дошкільної освіти Польщі до цього часу не став предметом самостійного дослідження. Досвід роботи за зазначеним напрямом потребує системного й повного узагальнення з визначенням перспектив використання позитивних ідей у дошкільній Україні, що й визначило актуальність вибору теми дисертаційного дослідження Микитейчук Х. І.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконане відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, яку виконують кафедра педагогіки та методики початкової освіти («Теоретико-методологічні та методичні інновації у професійно-педагогічній підготовці фахівців у контексті вимог входження в міжнародний освітній простір» № 0116U007044) та кафедра педагогіки та психології дошкільної освіти («Тенденції розвитку сучасної дошкільної освіти: імплементація Європейського досвіду у вітчизняну педагогічну практику» № 0116U006150).

Тему дисертації затверджено (протокол № 5 від 26 грудня 2012 р.) та уточнено (протокол № 7 від 21 березня 2018 р.) вченою радою факультету педагогіки, психології та соціальної роботи Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича.

Дисертаційна робота має поліаспектний, міждисциплінарний характер наукового дослідження, що потребувало високого методологічного рівня наукового пошуку.

Рецензований огляд основного змісту дисертації зроблено на основі сформульованих завдань, які були чітко виконані дисертанткою у процесі проведеного нею дослідження.

Ступінь обґрунтованості використаних методів. Дисертантка у строгій відповідності до логіки наукового пошуку коректно сформулювала науковий апарат, визначила мету і завдання роботи, використала адекватні методи дослідження, що дало їй можливість досягнути поставлених цілей і реалізувати завдання. Науково пошукові дії Микитейчук Х. І. відповідають теорії і методології наукового дослідження.

Заслуговує на увагу й те, що джерельну базу дослідження становлять нормативно-правові документи, які регулюють дошкільну освіту в Республіці Польща; довідкова література; українські монографічні й періодичні видання, дисертаційні роботи та наукові публікації з проблем підготовки дитини до школи; оригінальні науково-дослідницькі праці польських учених у галузі теорії і практики передшкільної освіти; навчально-методична література; публікації фахової періодики; робоча документація педагогів дошкільних закладів.

Використано фонди наукових бібліотек польських закладів вищої освіти (Педагогічного Університету ім. Комісії Національної Освіти та Ягеллонського Університету (Краків), Університету імені Яна Кохановського в Кельцах), Вищої школи соціальних наук і технологій в Радомі), українських бібліотек (Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського, Наукової бібліотеки Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича); а також матеріали інформаційних інтернет-ресурсів (веб-сайти Міністерства національної освіти Республіки Польща, громадських організацій, педагогічних спільнот, дошкільних закладів, персональні блоги польських педагогів; он-лайн бібліотеки).

Заслуговує схвальної оцінки аналіз джерел про розвиток дошкільної освіти в Польщі не лише польських науковців, а й українських, порівняльно-педагогічних наукових праць про освітні процеси в Польщі й Україні.

Згідно з визначеними метою і завданнями, у роботі логічно вибудовано структуру наукового пошуку. Дисертація складається зі вступу, двох розділів, загальних висновків, додатків, списку використаних джерел. Авторкою сформована якісна джерельна база – 333 найменування, з них 260 – польською мовою. Це слугує беззаперечним аргументом інформативності, валідності та доказовості представленої роботи.

До найбільш істотних наукових результатів, особисто одержаних дисертанткою, належать:

– висвітлення теоретичних засад, змісту та методики підготовки дитини до початку навчання читанню і письму, формування математичних компетентностей, підтримки соціально-емоційного розвитку;

- ґрунтовний аналіз наукових досліджень у галузі підготовки дитини до школи в Польщі в хронологічному й предметному вимірах;
- дослідження дидактичних аспектів підготовки дитини до школи в Польщі;
- обґрунтування соціального аспекту підготовки дитини до школи в дискурсі освітніх реформ Польщі (простежено детермінованість актуальності проблеми тенденціями раннього навчання дітей, обов'язковості передшкільної освіти, дискусіями навколо віку початку шкільної освіти);
- систематизація основних дефініцій проблеми та розкриття підходів польських авторів до їх інтерпретації (дошкільна й шкільна зрілість, готовність до школи, інституційна готовність);
- відображення інноваційних підходів до організації педагогічної діагностики на етапі підготовки дитини до школи в Польщі (аргументовано педагогічний діагноз як обов'язок і складову професійної діяльності вчителя дошкільного закладу, систематизовано й охарактеризовано діагностичні методики).

Вагомим результатом є проєктована дисертанткою модель педагогічного процесу підготовки дитини до школи в Республіці Польща.

Робота має вагоме практичне значення. Науково-теоретичні положення дисертації слугують інноваційним доповненням до змісту навчальних курсів, передбачених освітньою програмою підготовки фахівців за спеціальністю 012 «Дошкільна освіта» («Теорія та історія дошкільної педагогіки», «Педагогіка дошкільна», «Дошкільна лінгводидактика», «Теорія і методика формування елементарних математичних уявлень», «Технології галузі дошкільної освіти», «Освітня політика», «Теорія і методика співпраці з родинами», «Наступність закладу дошкільної освіти і початкової школи»).

Дисертантка розробила за результатами дослідження навчально-методичні матеріали для проведення лекційних і семінарських занять, скомпонувала бібліографічний покажчик, розробила методичний посібник із зразками предметних методик підготовки дитини до школи.

Достовірність і новизна наукових положень, сформульованих у дисертації, забезпечена достатнім ступенем обґрунтованості та повнотою викладу в 11-ти публікаціях, з яких: 2 статті у виданнях, що включені до наукометричних баз даних (з них 1 водночас належить до переліку наукових фахових видань України), 3 статті у виданнях, що належать до переліку наукових фахових видань України, 1 – в іншому виданні України, 5 – апробаційного характеру.

Загальні висновки чіткі, логічно структуровані та відображають основні результати дослідження відповідно до його завдань; оформлені додатки можуть бути використані у теорії та практиці дошкільної освіти. На нашу думку, одержані в дисертаційному дослідженні результати можна кваліфікувати як

8. Вартують схвалення й практичного застосування прекрасно оформлені додатки дисертації. Однак окремі матеріали представлені мовою оригіналу (польською) без перекладу: від 284 по 262 сторінку; від 267 по 271 сторінку. Додатки представлені на 36 сторінках, з них 27 (75 % обсягу додатків) польською мовою.

Зазначені зауваження, проте, не суттєво не впливають на теоретичну і практичну значущість дослідження та загальну високу позитивну його оцінку загалом.

Отже, рівень виконання дисертанткою визначених для дослідження завдань, вагомість і новизна теоретичних результатів, їхня практична значущість для розвитку дошкільної освіти дає підстави вважати, що дисертаційне дослідження Микитейчук Христини Іванівни «Підготовка дитини до школи в системі дошкільної освіти Республіки Польща» є завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм змістом, рівнем новизни, теоретичним та практичним значенням одержаних результатів відповідає положенням пунктів 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, нормативним актам МОН України та паспорта спеціальності, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри педагогіки і методики
початкової та дошкільної освіти
Тернопільського національного педагогічного
університету імені Володимира Гнатюка

О. І. Янкович